138 Cic., *In Caec.* 63.5: “*sed ne libido violandae necessitudinis auctoritate iudicium comprobaretur.*”; *In Ver.* 2.1.120.2: “*quae libido istius in iure dicundo fuerit*”; 2.2.115.9: “*Faciunt hoc homines quos in summa nequitia non solum libido et voluptas,*”; 2.3.56.12: “*sed etiam vitae et sanguinis tantum relictum esse quantum Aproni libido tulit,*”; 1.3.117.5: “*si ut lex esset libido tua, si ut quae dimidiae essent decumae vocarentur,*”; 2.3.207.5: “*neque iam reconditis quo non per haec tempora nostrorum hominum libido iniquitasque pervaserit,*”; *Pro Leg. Man.* 40.8: “*non libido ad voluptatem,*”; *Pro Clu.* 12.3: “*libido non solum dedecore verum etiam scelere coniuncta.*” 15.8: “*vicit pudorem libido*”; *In Cal.* 1.13.9: “*quae libido ab oculis,*”; 2.10.10: “*tamen illa quae erat in abundantia libido permanet.*”; 2.25.10: “*illine libido,*”; *De Rep.* 1.63.8: “*valet enim salus plus quam libido.*”; *De Leg.* 3.34.13: “*Quam ob rem suffragandi nimia libido in non bonis causis eripienda fuit potentibus.*”

139 Sen., *Epist.* 74.14.3: “*nec enim libido ad illum nec epularum.*”; 77.6.8: “*somnus, libido per hunc circulum curritur,*”; 95.38.1: “*sed illum libido in contraria impinget.*”; *Nat. Qua.* 1.16.1: “*quam nullum instrumentum inilanda voluptatis libido contemnat et ingeniosa sit ad incitandum furorem suum.*” vd.

140 Marie-Louise von Franz, p.375-397, 2003.

141 2.12: “*Quid enim necesse est, lamquam meretricem in matronarum coetum, sic voluptatem in virtutum concilium adducere?*”

142 S. Kabağaç –E. Alova, *Latince Türkçe Sözlük*, “*Voluptas*” maddesi, Sf.645, 1995.

143 Y. K. Yonarsoy, Sf.23, 1982.

144 Luc. 2.3: “*non quia vexari quemquamst iucunda voluptas,*”

145 Y. K. Yonarsoy, Sf.23, 1982.

146 Y. K. Yonarsoy, Sf.138, 1982.

"*ego malo laetitiam appellare*" diyerek bu terimi özellikle tercih ettiğini belirtmektedir.

Cicero, De Finibus 2.12-13'te "voluptas" dışında başka hiçbir Latince terimin "ἡδονή"yi tam karşılamadığını söyler.¹⁴⁷ Zira "voluptas" hem zihinsel hem de bedensel hazı anlatan bir terimdir. Bir görüşe göre buradaki ikili duruma koşut olarak Yunancada "ἡδονή"nin iki manası vardır. İlki İngilizcede "delight"ın karşılığı olarak -kötü bir biçimde sunulan- bir tutku veya duygu çeşididir yani "zihinsel haz" manasındadır. İkincisi ise fiziksel hazı gösterir. Aynı görüşe göre Cicero bu ayrımın farkında olduğundan, -De Finibus 2.12-13'teki ifadesi dışında- duygulanmadan bahsederken "laetitia"yı, fiziksel hazzan söz ederken de "voluptas"ı kullanmıştır.¹⁴⁸ Stanford Encyclopedia of Philosophy'de¹⁴⁹ Rosenwein'de¹⁵⁰, Sorabji'de¹⁵¹ ve W. D. Anderson'da¹⁵² ise bu ayrım yapılmaz, "ἡδονή"nin karşılığı olarak, Cicero kaynaklı "laetitia" verilir. G. Maron'da¹⁵³, Kowalewski'de¹⁵⁴, Strozier'de¹⁵⁵ ve Gorell'de¹⁵⁶ ise "ἡδονή"nin karşılığı olarak herhangi bir ayrım yapılmaksızın "voluptas" seçilmiştir.